
16/01/2024, 11:35 SEI/UNIR - 1619423 - Homologação

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1773369&infra_sistema=… 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - PORTO VELHO

HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 01/2024/DACI-PVH/NUCSA/UNIR

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

 

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, por meio do DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE
CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, Campus José Ribeiro Filho,
Porto Velho - RO, torna pública a lista de candidatos inscritos no processo de seleção de alunos de cursos
de Graduação da UNIR – campus José Ribeiro Filho, em Porto Velho, a atuarem como bolsistas PIBEC nos
Projetos de Extensão do DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, vinculados
ao EDITAL N° 08/2023-PROCEA/UNIR, que prevê a concessão de Bolsas de Extensão e Cultura – PIBEC.

 

1 - LISTA DE CANDIDATURAS

Projeto Candidato(a) Curso Modalidade Parecer

PJ015-2024,
Balcão
Virtual DBC

ÂNGELA
CRISTIANE DO
COUTO RIBEIRO

LETRAS -
PORTUGUÊS

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ015-2024,
Balcão Virtual
DBC

DAIANE CRISTINE
MEDINA
JUSTINIANO

BIBLIOTECONOMIA AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ015-2024,
Balcão Virtual
DBC

ELIS REGINA
OLIVEIRA BISPO BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ015-2024,
Balcão Virtual
DBC

ELISANGELA
FERREIRA SILVA
FALCÃO

BIBLIOTECONOMIA AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ015-2024,
Balcão Virtual
DBC

LILIAM CHAVES
DOS SANTOS BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO



16/01/2024, 11:35 SEI/UNIR - 1619423 - Homologação

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1773369&infra_sistema=… 2/7

Projeto Candidato(a) Curso Modalidade Parecer

PJ015-2024,
Balcão Virtual
DBC

MATEUS DA SILVA
XAVIER BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ015-2024,
Balcão Virtual
DBC

REINALDSON DA
SILVA MENEZES

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ015-2024,
Balcão Virtual
DBC

YAN SOARES DE
OLIVEIRA BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ039-2024,
Formação
Carreira
Biblio

ANUEL DERILUS BIBLIOTECONOMIA AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ039-2024,
Formação
Carreira Biblio

CLARIANA THAIS
SATIMO FRELIK BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ039-2024,
Formação
Carreira Biblio

MATEUS DA SILVA
XAVIER BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ039-2024,
Formação
Carreira Biblio

NATALIS PEREIRA
DOS REIS BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ039-2024,
Formação
Carreira Biblio

ROSANGELA LOPES
DA SILVA BIBLIOTECONOMIA AMPLA

CONCORRÊNCIA

INDEFERIDO
(Projeto não tem
vaga de AC)

PJ039-2024,
Formação
Carreira Biblio

YAN SOARES DE
OLIVEIRA BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ046-2024,
Informação
Divulga-CI

ANA JÚLIA
PEREIRA DE SOUZA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO



16/01/2024, 11:35 SEI/UNIR - 1619423 - Homologação

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1773369&infra_sistema=… 3/7

Projeto Candidato(a) Curso Modalidade Parecer

PJ046-2024,
Informação
Divulga-CI

BEATRIZ MOTA
RIBEIRO JORNALISMO AMPLA

CONCORRÊNCIA

INDEFERIDO
(Projeto não tem
vaga de AC)

PJ046-2024,
Informação
Divulga-CI

CLARIANA THAIS
SATIMO FRELIK BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ046-2024,
Informação
Divulga-CI

MATEUS DA SILVA
XAVIER BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ046-2024,
Informação
Divulga-CI

REINALDSON DA
SILVA MENEZES

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ046-2024,
Informação
Divulga-CI

ROSANGELA LOPES
DA SILVA BIBLIOTECONOMIA AMPLA

CONCORRÊNCIA

INDEFERIDO
(Projeto não tem
vaga de AC)

PJ046-2024,
Informação
Divulga-CI

TIAGO PEREIRA DA
ROCHA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ046-2024,
Informação
Divulga-CI

YAN SOARES DE
OLIVEIRA BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

ANA JÚLIA
PEREIRA DE SOUZA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

ANDRESSA
PRISCILA
PORTELLA DE
VASCONCELLOS

BIBLIOTECONOMIA AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

JÔNATAS SILVA
DOS SANTOS ENFERMAGEM AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO



16/01/2024, 11:35 SEI/UNIR - 1619423 - Homologação

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1773369&infra_sistema=… 4/7

Projeto Candidato(a) Curso Modalidade Parecer

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

JULIANA F
GUARLOTH

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

LETÍCIA FERREIRA
PANTOJA

TEATRO -
LICENCIATURA

AÇÃO
AFIRMATIVA

INDEFERIDO
(Curso não indicado
no edital)

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

MATEUS DA SILVA
XAVIER BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

NATALIS PEREIRA
DOS REIS BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

PEDRO WESLEY DA
SILVA AGUIAR ENFERMAGEM AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

REINALDSON DA
SILVA MENEZES

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

TIAGO PEREIRA DA
ROCHA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

WALACE DE
OLIVEIRA
CARDOSO SOARES

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ048-2023,
Org. Prod.
Cient. UNIR

YAN SOARES DE
OLIVEIRA BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ075-2024,
Represent. e
org. na BC

CLARIANA THAIS
SATIMO FRELIK BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO



16/01/2024, 11:35 SEI/UNIR - 1619423 - Homologação

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1773369&infra_sistema=… 5/7

Projeto Candidato(a) Curso Modalidade Parecer

PJ075-2024,
Represent. e
org. na BC

ELIS REGINA
OLIVEIRA BISPO BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ075-2024,
Represent. e
org. na BC

ELISANGELA
FERREIRA SILVA
FALCAO

BIBLIOTECONOMIA AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ075-2024,
Represent. e
org. na BC

LILIAM CHAVES
DOS SANTOS BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ075-2024,
Represent. e
org. na BC

MATEUS DA SILVA
XAVIER BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ075-2024,
Represent. e
org. na BC

MONIQUE BRENDA
REGO DA SILVA BIBLIOTECONOMIA AMPLA

CONCORRÊNCIA

INDEFERIDO
(Projeto não tem
vaga de AC)

PJ075-2024,
Represent. e
org. na BC

TIAGO PEREIRA DA
ROCHA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

ANA JÚLIA
PEREIRA DE SOUZA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

BEATRIZ MOTA
RIBEIRO JORNALISMO AMPLA

CONCORRÊNCIA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

FERNANDA DA
SILVA CANDIDO BIBLIOTECONOMIA AMPLA

CONCORRÊNCIA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

IASMIM FARIAS
SILVA BIBLIOTECONOMIA AMPLA

CONCORRÊNCIA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

INGRIDI
RODRIGUES DA
SILVA

BIBLIOTECONOMIA AMPLA
CONCORRÊNCIA HOMOLOGADO



16/01/2024, 11:35 SEI/UNIR - 1619423 - Homologação

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1773369&infra_sistema=… 6/7

Projeto Candidato(a) Curso Modalidade Parecer

PJ085-2024,
VII WIDaT

LILIAM CHAVES
DOS SANTOS BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

MATEUS DA SILVA
XAVIER BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

MONIQUE BRENDA
REGO DA SILVA BIBLIOTECONOMIA AMPLA

CONCORRÊNCIA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

REINALDSON DA
SILVA MENEZES

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

TIAGO PEREIRA DA
ROCHA

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

AÇÃO
AFIRMATIVA HOMOLOGADO

PJ085-2024,
VII WIDaT

YAN SOARES DE
OLIVEIRA BIBLIOTECONOMIA AÇÃO

AFIRMATIVA HOMOLOGADO

 

Conforme previsão no EDITAL N° 08/2023-PROCEA/UNIR, os locais e horários de seleção de cada projeto
serão divulgados em documento específico publicado no sítio eletrônico do Departamento Acadêmico de
Ciência da Informação, no endereço https://www.daci.unir.br.

 

Porto Velho, RO, datado e assinado eletronicamente.

 

ANDRÉA DOYLE LOUZADA DE MATTOS DODEBEI AYMONIN
Vice-chefe do Departamento Acadêmico de Ciência da Informação - DACI-PVH

Portaria nº 848/GR/UNIR, de 12 de dezembro de 2022

 

Documento assinado eletronicamente por ANDREA DOYLE LOUZADA DE MATTOS DODEBEI
AYMONIN, Vice-Chefe de Departamento, em 16/01/2024, às 13:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1619423 e
o código CRC 713251C7.

https://www.daci.unir.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


16/01/2024, 11:35 SEI/UNIR - 1619423 - Homologação

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1773369&infra_sistema=… 7/7

Referência: Processo nº 23118.000075/2024-54 SEI nº 1619423


